CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Electrical Engineering

Jan Vakula

Keypoint localization and matching in difficult scenes
for visual odometry

Cybernetic and Robotic

Thesis supervisor: doc. Ing. Tomáš Svoboda, PhD

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra kybernetiky

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jan V a k u l a

Studijní program: Kybernetika a robotika (magisterský)

Obor: Robotika

Název tématu: Lokalizace klíčových bodů a párování v obtížných scénách pro vizuální

odometrii

Pokyny pro vypracování:

Pro robustnost výpočtu pozice robotu z obrazů je rozhodující stabilita lokalizace a párování
klíčových bodů v okamžiku, kdy se podoba scény výrazně mění (rotace robota) nebo je obraz
poškozen (např. rozmazání). Stávající implementace [1] v těchto momentech selhává.
Navrhněte vylepšení existujícího algoritmu . Věnujte zvýšenou pozornost automatické detekci
selhání algoritmu. Implementuje navrhnuté řešení jako modul pro Robotic Operating System
(ROS). Otestujte a nalezněte meze funkčnosti na reálných datech z různých scén.

Seznam odborné literatury:

[1] Divis, Jiri (2013), 'Visual Odometry from Omnidirectional Camera', Master's thesis, Charles
University in Prague, Faculty of Mathematics and Physics.
[2] Jesus, F. & Ventura, R. (2012), Combining monocular and stereo vision in 6D-SLAM for the
localization of a tracked wheel robot, in 'Safety, Security, and Rescue Robotics (SSRR),
2012 IEEE International Symposium on'.
[3] Kundu, A.; Krishna, K. M. & Jawahar, C. V. (2011), Realtime Multibody Visual SLAM with a
Smoothly Moving Monocular Camera, in 'Computer Vision, 2011. ICCV 2011. IEEE
International Conference on'.
[4] Rublee, E.; Rabaud, V.; Konolige, K. & Bradski, G. (2011), ORB: An efficient alternative to
SIFT or SURF, in 'Computer Vision (ICCV), 2011 IEEE International Conference on',
pp. 2564 -2571.

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Platnost zadání: do konce letního semestru 2014/2015

L.S.

doc. Dr. Ing. Jan Kybic
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 16. 12. 2013

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

DIPLOMA THESIS ASSIGNMENT

Student: Bc. Jan V a k u l a

Study programme: Cybernetics and Robotics

Specialisation: Robotics

Title of Diploma Thesis: Keypoint Localization and Matching in Difficult Scenes for Visual

Odometry

Guidelines:

Robustness of keypoint localization, matching and management is a crucial factor in the
problem of visual odometry - estimation of robot position from images. The typical difficult
situations include sudden changes in scene appearance in case of robot rotation and motion
blur. The current implementation [1] is often failing under such circumstances. Propose an
improvement and partilarly focus on the problem of automatic failure detection. Implement the
propose solution as a node within the ROS (Robot Operating System). Verify the proposed
solution on the difficult real-scene data and discuss the possible limitations.

Bibliography/Sources:

[1] Divis, Jiri (2013), 'Visual Odometry from Omnidirectional Camera', Master's thesis, Charles
University in Prague, Faculty of Mathematics and Physics.
[2] Jesus, F. & Ventura, R. (2012), Combining monocular and stereo vision in 6D-SLAM for the
localization of a tracked wheel robot, in 'Safety, Security, and Rescue Robotics (SSRR),
2012 IEEE International Symposium on'.
[3] Kundu, A.; Krishna, K. M. & Jawahar, C. V. (2011), Realtime Multibody Visual SLAM with a
Smoothly Moving Monocular Camera, in 'Computer Vision, 2011. ICCV 2011. IEEE
International Conference on'.
[4] Rublee, E.; Rabaud, V.; Konolige, K. & Bradski, G. (2011), ORB: An efficient alternative to
SIFT or SURF, in 'Computer Vision (ICCV), 2011 IEEE International Conference on',
pp. 2564 -2571.

Diploma Thesis Supervisor: doc. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Valid until: the end of the summer semester of academic year 2014/2015

L.S.

doc. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, December 16, 2013

Declaration

I hereby declare that I have completed this thesis independently and that I have listed all
used information sources in accordance with Methodical instruction about ethical principles
in the preparation of university theses.

In Prague on............................. ...............................................

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor doc. Ing. Tomáš Svoboda, PhD for his support and
great advice during this thesis. Many thanks to Ing. Vladimír Kubelka and Ing. Tomáš
Petříček for their assistance with the setup of the development environment. I would also
like to thank my girlfriend Mgr. Alexandra Karasová for her support and encouragement.

Abstrakt
V této práci jsme otestovali a vylepšili algotritmus založený na práci
Jiřího Diviše. Původní algoritmus byl nejprve důkladně otestován a po
stanovení hlavních nedostatků také vylepšen. Největší zlepšení se dosáhlo
vylepšením párování tzv. key-points. Po úpravách jsme algoritmus otesto-
vali v různých typech prostředí, do kterých se USAR robot může dostat.
Nejlépe si algoritmus vedl ve venkovním prostředí, kde bylo ve scéně
dostatečné množství výrazných hran. V místnosti jsme narazili na prob-
lém s nedostatkem osvětlení, tím došlo ke sbírání rozmazaných obrázků.
Proto jsme do algoritmu přidali detekci rozmazaných obrázků, na je-
jímž základě byly rozmazné obrázky smazány. Otestováním originálního
a upraveného algoritmu bylo zjištěno výrazné zlepšení jeho chování.

Abstract
In this thesis we tested and improved an algorithm developed by Jiri
Divis. Initially, the previous algorithm was carefully tested and after
assessment the main imperfections also improved. The biggest improve-
ments was achieved by a pairing improving so-called key-points. After the
modifications we tested the algorithm in various types of environments
in which the USAR robot can get. The best results of the algorithm was
observed in an outdoor environments where there was sufficient amount
of a visible edges in the scene. In an indoor environments we encoun-
tered a problem with the lack of lighting, this has led to recording of
blurry images. Therefore we added a detection of blurry images to the
algorithm under which the blurry images were deleted. By the testing
of the previous and the improved algorithms was found out a significant
improvement in its behaviour.
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1. Introduction

One of a fundamental function for an autonomous robot is an odometry. It is a method

which uses the data from robot sensors to estimate changes in position and rotation over

the time. The robot normally has a lot of sensors for measuring its position and rotation,

for example:

• rotary encoders on its wheels

• accelerometers, gyroscopes

• cameras, laser range-finders

• GPS

In this thesis I will write about a visual odometry which is process of determining an

equivalent odometry information using only sequential camera images[8]. A few types of

visual odometry are known, depend on number of cameras camera: monocular (uses only

one camera) and stereo (uses two cameras), and we will occupy with monocular omnidi-

rectional visual odometry. This type of visual odometry is crucial for us because we will

use only one omnidirectional camera Ladybug3, [12]. The visual odometry algorithm itself

is designed to be independent of other sensors and uses only the camera. The ladybug3 is

rigidly attached to the robot’s body. Because the robot is low, the camera is also placed

quite low (approximately 300mm). Therefore the camera view is limited.
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1.1 Ladybug 3

The Ladybug3 (Figure 1.1) is a spherical digital video camera system, which has six 2

MP cameras. For our system, the camera looks like would provide only a single composite

image. These cameras enable the system to collect video from more than 80% of the full

360◦ sphere, and an FireWire interface with locking screw connection, that allows JPEG-

compressed 12MP resolution images to be streamed to disk at 15 fps. The resolution of

streamed images is 1600 × 800px . In our application the streamed speed is about 2-3 fps

because of hardware limitations of the robot. However, it is not limitation for our algorithm

because it is able to process about 2 fps as well.

Figure 1.1: Image of the Ladybug3 camera.

The motivation is to develop robust and precise algorithm of visual odometry which

estimates position and rotation of the robot using a camera. The pose, which is combination

of position and orientation relative to some coordinate system, could used in INSO. INSO,

see in section 1.2 [15], contains Kalman filter. It fuses all data from odometry sensors

because the pose estimation is then more accurate than from individual sensor. It can also

be used in localization or in SLAM eventually.
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1.2 Inertial Navigation System / Odometry


[…]


in relation to time in degrees. The second

graph shows the average error in degrees.
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5.2.4 The Forest experiment

The conception and description of this experiment were described above, see chapter

3.3. The data captured in Krc forest was tested again however by modified algorithm. The

previous algorithm totally failed in this scene. Whereas the modified algorithm worked

better. From the graph is clearly shown that at the beginning it perfectly imitates the

reference trajectory. However, approximately in the 400 second the data from camera sud-

denly stop coming. The data then continue coming in 1200 second. In the graphs it is

visible according to the constant function value. The reason of this failure is unknown and

it is a possible way of further research. One of the possible reasons is that the date have

been already lost in virtual camera. However, we can definitely say that in the time when

the data come to the algorithm from the camera, the algorithm works well. Although in

all data is a small mistake, the pairing of enough key-points is successful and then the

creation of sufficient amount of landmarks is also well done. The course of robot’s position

and the error is shown in the figures: 5.25, 5.26, 5.27 and 5.28. The course of rotation and

its error is shown in the figures: 5.29, 5.30 and 5.31.
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Figure 5.25: The Forest experiment: Graph shows the trajectory from the top in meters.
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Figure 5.26: The Forest experiment: First graph shows the trajectory in the direction of

x-axis in meters. The second graph shows the average error in meters.
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Figure 5.27: The Forest experiment: First

graph shows the trajectory in the direction

of y-axis in meters. The second graph shows

the average error in meters.
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Figure 5.28: The Forest experiment: First

graph shows the trajectory in the direction

of z-axis in meters. The second graph shows

the average error in meters.
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Figure 5.29: The Forest experiment: First graph shows the progress of yaw rotation in

relation to time in degrees. The second graph shows the average error in degrees.
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Figure 5.30: The Forest experiment: First

graph shows the progress of pitch rotation

in relation to time in degrees. The second

graph shows the average error in degrees.
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Figure 5.31: The Forest experiment: First

graph shows the progress of roll rotation

in relation to time in degrees. The second

graph shows the average error in degrees.
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5.2.5 The Italy experiment

Other new experiments were recorded in Italy at the end of September 2014. This

experiment was situated near by a ruined hospital where the robot had driven in debris

and thanks to this fact it had had to overcome various obstacles. In contrast with the

previous experiments the robot did not drive mostly along the horizontal surface but it

was variously tilted or inclined. Generally, it is a very difficult task for visual odometry.

Form the beginning the experiment goes well and there is only small deviation from

ICP. In the second third of the experiment the robot goes down a lot. In this moment (see

Figure 5.32) the many of stable landmarks, which keep the global scale, are lost. Therefore

the estimation of angle is still good but the estimation of position fails. The reason of losing

stable landmarks

• Thanks to change in robot configuration for crossing the terrain a lot of correspon-

dences on the robot’s body is not found.

• There is not any interesting point on the left side of the image, where the key-points

can be found.

• The robot is quite inclined to forward and therefore a lot of important points are

in the upper half of the image. Here are the pixels deformed a lot by the spherical

camera approximation. Thus there is a big error in estimation of landmark position

and therefore the landmark disappears.
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Figure 5.32: The Italy experiment: Picture from the ladybug3 recorded during the experi-

ment. The image is from place where algorithm failed. In the picture there are shown some

key-points, which belongs to landmark. The red number is number of previous pictures,

where exist correspondences to this keypoint. The black number is the landmark’s apex

angle.

The course of robot’s position and the error is shown in the figures: 5.25, 5.26, 5.27 and

5.28 The course of rotation and its error is shown in the figures: 5.29, 5.30 and 5.31.
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Figure 5.33: The Italy experiment: Graph shows the trajectory from the top in meters.
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Figure 5.34: The Italy experiment: First graph shows the trajectory in the direction of

x-axis in meters. The second graph shows the average error in meters.
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Figure 5.35: The Italy experiment: First

graph shows the trajectory in the direction

of y-axis in meters. The second graph shows

the average error in meters.
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Figure 5.36: The Italy experiment: First

graph shows the trajectory in the direction

of z-axis in meters. The second graph shows

the average error in meters.
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Figure 5.37: The Italy experiment: First graph shows the progress of yaw rotation in relation

to time in degrees. The second graph shows the average error in degrees.
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Figure 5.38: The Italy experiment: First

graph shows the progress of pitch rotation

in relation to time in degrees. The second

graph shows the average error in degrees.
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Figure 5.39: The Italy experiment: First

graph shows the progress of roll rotation

in relation to time in degrees. The second

graph shows the average error in degrees.
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6. Conclusion

The aim of this thesis was to test and improve the algorithm created by Jiri Divis

[4]. At the beginning the original algorithm was intensively tested. This way the main

imperfections was uncovered and the algorithm was then improved. The improvements

are described in chapter 4. The biggest improvement was achieved by enhancement of

key-points pairing which is described in chapter 4.4. In the algorithm was also repaired

a several bugs which also had a positive influence on the improved algorithm. After the

modifications the algorithm was tested in various types of environments in where the USAR

robot can get. The best results of the algorithm was observed in an outdoor environments

where there was sufficient amount of a visible edges in the scene. These are environments

where is plenty of buildings which has enough well-marked features, e.g. windows, doors or

interesting facade. On the buildings can be found enough quality key-points and these can

be followed also in other images. In the room we encountered a problem with the lack of

lighting, this has led to recording of blurry images. Hence, we added a detection of blurry

images to the algorithm under which the blurry images were deleted. Due to the testing in

chapter 5 we found out that the improved algorithm works better than the previous one.
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CD content

Attached CD contains a text of this master thesis in the PDF format and source codes

of the whole text for the LATEX. The directory tree is in the next table:

Table 1: Directory tree of the attached CD

Directory Label

LaTeX source codes for the text of the thesis

↪→ src directory containing individual chapters

↪→ fig directory with used images

↪→ Makefile Makefile for building the thesis

thesis.pdf CD version of the thesis
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