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This review is based on a manuscript of 67 pages corresponding to the Master’s
thesis of Jan Vakula. The work of this thesis was performed in the Department
of Cybernetics, Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University
in Prague, under the supervision of Dr. Tomáš Svoboda. The goal of this
thesis was to test and improve a visual odometry algorithm developed by Jiri
Divis in his Master’s thesis. The original and modified version of the odometry
algorithm were exhaustive tested and compared in various types of environments
and under different conditions.

The main improvement of the algorithm was achieved by the enhancement of
the image keypoints management. In order to do that, several issues were faced.
First, a Fourier analysis was proposed to detect blurry images and prevent the
algorithm use them. Blurry images are problematic since only few keypoints
can be extracted from them. Second, for better feature matching the original
algorithm was updated so that the closest keypoint is calculated as Manhattan
distance instead of Euclidean distance. Third, unlike the original algorithm,
the images are not divided into the squares where the nearest point is found,
the nearest point is searched in the whole image. Finally, the guide-matching
algorithm was changed to establish the correspondences between keypoints from
the actual image and keypoints from the previous image, since the translation
robot’s motion is as little as possible. Using these correspondences and the
correspondences between keypoints from the key image and keypoints from the
previous image, the correspondences between keypoints from the actual image
and keypoints from the key image can be determined very precisely. This last
improvement is perhaps the main contribution to the new enhanced version of
the visual odometry algorithm proposed by Jiri Divis.

The presented visual odometry algorithm was compared with other types of
odometry algorithms (visual compass and ICP) and with ground-truth (obtained
from VICON and Leica). The results of the performed experiments show that
the implementation of the new enhanced version of the algorithm outperforms
the original one. This occurs in all test scenarios, but especially in outdoor
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environments like forest area, where the original odometry algorithm totally
fails. The new version of the algorithm was implemented as a node within the
ROS (Robot Operating System), an omnidirectional camera and a USAR robot
were used to do the experiment.

Although the presented work is completed, there are some issues that could
be explored. On the one hand, since the focus of the thesis is the use of image
keypoints for visual odometry, it would be interesting to test different combina-
tion of keypoint detectors and keypoint descriptors. In the presented implemen-
tation only one combination was tried: ORB (oriented FAST) keypoint detector
and BRIEF keypoint descriptor. However, in last years a number of new key-
point detectors and keypoint descriptors were proposed in the literature. Some
works present an evaluation of image keypoint in the context of visual naviga-
tion. In my humble opinion, the combination of STAR and BRIEF would be
better than the combination of ORB and BRIEF.

On the other hand, a rigid model was used in the presented algorithm for
estimating the rotation and translation between poses of the camera. However,
this is not entirely correct since the captured images are not planar, they are
projections of 3D real world. At least a discussion about this issue should be
added in the manuscript.

Despite the aforementioned aspects, the reviewer finds the work performed
under this thesis as relevant contribution to guide to future works on visual
odometry using omnidirectional cameras. Morevover, the manuscript of the
thesis is very well organized, written and can be easily understood. It would be
a nice contribution if the ROS node implementation of the algorithm is published
together with the manuscript of the thesis.

The presented thesis appears to fulfill the expected goal. Therefore this
reviewer considers that it can be defended as-is, and proposes a A (excellent)
grade.

Dr. Pablo De Cristóforis
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